416

第27期第7回常任理事会議事録

日　時：1993年4月26日

　　　　13時40分～17時45分

場所：気象庁内日本気象学会事務室

出席者：浅井，竹内，岩崎，大西，小倉，木田，関口，

　　　　中井，中村，新田，藤谷，松野，村上

　　　　以上13名

議　事

1．第27期第6回常任理事会議事録の確認

　　一部修正のうえ承認

2．各委員会からの報告及び審議

　庶務…IAMAP／IAHS93についての運輸省と環境

　　　　庁に対する後援依頼を申請．運輸省からは許

　　　　可が下りた．

　　　　1992年度の監査を4月20日に実施

　会計…1992年度収支決算を報告．収入では会費収入

　　　　が事務局体制強化で順調．天気広告料も順調．

　　　　集誌と研究ノートは印刷ぺ一ジ数が当初予定

　　　　を下回ったため減収．夏季大学テキスト増刷

　　　　で収入増．支出では研究ノート減ぺ一ジで支

　　　　出減など．全体として良好な会計状態

　天気…4月号の内容及び5，6，7月号の予定を報

　　　　告．

　集誌…第71巻第3号の内容を報告

　研究ノート…第179号「ソリトン（後編）」，第180号

　　　　「海の波」を印刷中．

　総合計画…4月20日に地球惑星関連学会連絡会が上

　　　　野科学博物館で開催された．第4回合同大会

　　　　の成果は気象研究ノートで刊行．第5回は

　　　　1994年3月に東北大学で，第6回は日本大学

　　　　で開催予定

　　　　第3回WPGMが1994年7月に香港で開催さ

　　　　れることになった．日本気象学会がこれを共

　　　　催する件について審議．消極的意見が多数を

　　　　占めた．

　教育と普及…夏季大学及び一般公開フォーラム（横

　　　　浜）の準備を進めている．

　　　　「教養の気象学」は2年先程度を目途に全面

　　　改訂の予定

国際学術交流…4月23日に委員会をもった．1993年

　　　度上半期応募者2名について審査し，論文が

　　　受理されることを条件に承認．

IAMAP…4月23日に実行委員会開催．参加登録者

　　　　は325名．アブストラクト受理者は998名．4

　　　　月の人事異動に伴い委員の異動を行う予定．

パソコン通信…3月の着信件数269件．

3．会員の新規加入等について

　個人33名，団体2の入会を承認．個人6名の退会

の報告．

4．学会費・藤原賞候補者に対する投票結果

　　全理事による投票の結果，学会賞候補者（鬼頭昭

男，木村富士男両会員），藤原賞候補者（山元龍三郎，

柳井麺雄両会員）とも可とするもの多数で承認され

　たことを報告．

5．気象予報士技能検定制度について

　　4月9日に気象庁企画課長から，標記検定制度の

詳細を決定するうえで，気象学会の協力を得たい旨

の申し込れが口頭であった．理事会席上，企画課担

　当調査官の補足説明を受けたうえ，気象学会から中

村，小倉両理事と，田中会員（筑波大）の3名をこ

の集まりの委員として推薦することを決定．学会と

　して，この問題の検討委員会を総合計画担当理事4

名を中核にして発足させる方向を承認．

6．1992年度事業報告及び決算報告について

　　各理事の意見をもとに，庶務，会計担当理事が修

文のうえ，次回理事会で最終確認する．

7．1993年度事業計画案及び予算案について

　　各理事の意見をもとに，庶務会計担当理事が修

文のうえ，次回理事会で最終確認する．

8．天気編集委員の交替について

　　編集委員5名，地区編集委員3名の交替を承認

46 “天気”40．6．